# De Contemplationibus. LXXVII

## Sequuntur nunc sermones viginti unus; de Ascensionibus in contemplatione.

¶ Astigit Regina a dextris tuis in vestitu deaurato, psal. xlviij.

### Kia sunt genera christiana o.

nora christiana o.  
norū deo placentiū.  
Primi sunt incipien  
tes; et hi indui sunt  
veste stragulata. Se  
cundi sunt proficien  
tes; et hi indui sunt  
veste deargentata.

Lerti sunt perfectis  
et hi indui sunt veste deaurata; de quibus  
verba Theinatis intelligi possunt. Astigit  
Regina et cetera. Sunt enim tales anime Regi  
ne; quia se regunt; et deo in charitatis mas  
tine vestitu deaurato assistunt. Inter quos  
est principalissima sancta mater Hugo Ma  
ria; que maximam habuit inter puras crea  
turas charitatem: unde et dicta est. Sole  
amica: quare singulariter de ea intelligi  
poterit verbum thematis. Astigit Regina et  
dextris tuis; qui deus es; ad quem bodie  
trina ascendit; presentata in templum assis  
tens deo; et perfecta charitate ei adherere  
cepit. Historia duplex est tu dic ad placi  
tum. Sed ait; et quemadmodum nos ad  
eam; scilicet perfectam charitatem pertinen  
re possemus; ut etiam sic assistere possemus  
deo a dextris eius in vestitu deaurato. Re  
spondeo breviter; quod quindecim gradibus  
ascendere oportet: quos ponit Person in  
tractatu de practica mysti. Ipsi sunt. Pris  
mus dei virtutē attendere. Secundus pro  
priam complexionē agnoscere. Tertius off  
ficiū propriū vel statum respicere. Quar  
tus semiperfūmum ad perfectiōem extendere.  
Quintus occupatiōes effugere. Sextus  
curiositatē deponere. Septimus longa  
nūnitatem assumere. Octauus affectionis  
onis origines aduertere. Nonus tempus  
idoneū inquirere. Decimus locū idoneū  
querere. Undecimus somno moderāter in

pere in manus iā repletas lardo munuscula meliora. Et tamē timent ejus cere lardum immo si eis auferēt; plorant. His ilominus post passam vim et viuum preciosorū eis loco precedentium compescunt traditorum et stant cōtentī. Ita ut etiā si eis retribuerentur ablata lardū et panis ea non reciperent. Sic per oīa nobiscum agit; pueri sumus insensati stulti et cetera. Habemus manus in cōlectus et affectus plenas lardo et cogitationū et affectionū carnalium et eas nū abiecerimus; non recipere poterimus sanctas cogitationes et affectiōes circa deum. Quod si cogimur relinquere temporalia in exterioribus; scilicet auferendo superflua vestimenta stracula/delectationes/confabulatiōes/consolationes et cetera. Repugnamus / clamamus Vordeio. At ubi loco earum data fuerint munera interiorū consolationū et pacis cōscientie. Nam etiā si prestarent nobis precedentia ablata ea aspernaremur. Hoc pro tra moniales querentes consolatiūculas suas in garrulatiōibus suis et alijs et panis; que grauiſſime indignant; cum corripunt suū per illis et eis auferunt. Ejce oīo soror pūra et lardū temporalius rerum; et accipe pomū aureum/deum scilicet in cogitatione et auſditate; et habebis effectū eius siue fructum hic pacem in conscientia / et alibi in eterna patria/ ad quā perducat nos Pater Filius et Spiritus sanctus Amen.

Finit de tribus pomis aux  
reis beati Nicolai.

. . .

## Sermones.

dulcere, xiiij. meditationibus insistere, xiiiij.  
Si num convenienter assumere, xv. Spiritu  
a fantasmatibus auertere. Ille curse ricet  
perfunctorie solū summam declarauit: de  
bis gradibus dicturus sum deo conceden  
te per illud tempus aduenus diebus: quibus  
cōtigerit me p̄dicātiū ire. Et ad sc̄am Katherinā  
primū gradum expediā. Reliquos  
autem postea orib⁹ diebus hic in ecclesia  
Cathedrali: Rogemus r̄c.

¶ Sabbato festum sancte Katherine  
ad sanciam Katherine,  
Astitit Regina a deo tris mis in  
vestitu deau. Psal. xluij.

**R**imus gradus  
est dei vocationem attendere.  
Qui vult ad dei contēplatio  
nem etiā in hac vita peruenire  
necesse habet ascendere per quindecim gra  
dus. Sicut Maria in templū quo & sans  
cta Katherina in monte Synai per Angelos  
euecta ascendit. Ille cruz grācū primū  
hac hora statui declarare. Reliquos autem  
sequentib⁹ us festiūs diebus per hunc ad  
ueniū absoluā in ecclesia Cathedrali.  
Primus r̄t dixi gradus est dei vocatiōem  
attendere. Sed aīs: & quid dices de hoc gra  
du. R̄t deo q̄ septem verba sine dicta.

¶ Primo igit̄ dico: q̄ deus vocat ad sal  
utē om̄es homines: si quidē vult om̄es homines  
(sc̄m Ap̄lum) saluos fieri. Ille in ille natu  
ralis apud vniuersos indebilis q̄ ad beas  
titudinem appetitus. Sed aīs: si vult om̄es  
homines saluos fieri. Ergo om̄es saluabunt,  
quecumq; em̄ volunt: fecit: & nemo p̄t resis  
tere eius voluntati. R̄t deo q̄ hic est falla  
cia eccliuocatōnis. Nam hic volūtas acci  
pit simili cetero voluntate dei: qua vult  
antecedētia & necessaria ad salutē: que sunt  
liberū arbitriū: preceptū: & consilium: & assi  
stentia: & similiter auxiliū. Ille autē tria dat  
deus cui libet hominū: dic ad placitū.

¶ Dico secundo: q̄ per hanc viam diuīne  
vocationis: alius sic: alius sic ambulat: fm  
diuīsiones gratiar̄: amīnistratiōnū: & opes

rationū: ut deducit Ap̄lus. Alij quidē per  
spiritū datur sermo scientie: alijs fides: alijs  
gratia sanitatis: alijs opera virtutis: alijs pro  
phēcia: alijs distinctio spiriū: alijs gratia  
linguaz: alijs interpretatio sermonū. Ille ecce au  
tem cīa operat vnuis atq; idem spiritus: of  
uidēs singulis: p̄rouit vult. Sicut corpus  
vnū est: & membra habet diversa officia  
varia. Ecce q̄ sermo sapientie: qui cū gra  
tia contēplationis plurimi similiū est: vel  
idem reputat: datur p̄ spiritū huic: aut il  
li: non cībus: sicut nec gratia sanitatis: nec  
fides: hoc est ut arbitror p̄x in credendo:  
nec operatio virtutum: nec prophetia: & ita  
de reliquis.

¶ Dico tertio: q̄ non oportet vniuersos  
ad sapientie vel contēplationis studium se  
tradicere: patet hoc p̄mo: ex iā dictis. Nam  
quemadmodū non oēs vocatos ad gloriā  
acipiscendā conari cōuenit ad quālibet ad  
ministratiōis: vel operatiōis gratia indis  
ferenter. Sic nec vniuersos oportet ad sa  
pientie: vel contēplationis studiū se trade  
re. Ille ecce in scientiis: & vel artibus docuitē  
Philosophus: & post eum Tullius debet  
politisances attendere: quia non cīmia pol  
sumus oēs. Et hoc clariss. est. q̄ ut curios  
sius inōgeat declarari. Sed aīs: quomodo  
sc̄it homo ad quā operationē in mystis  
co corpore sit aptus.

¶ Dico quartio: q̄ assignatio causarū in  
particulari est varia & frequenter electio: & vī  
ficile: iudicādo de quālibet: iū ad hāc ope  
rationē in corpore mystico: iū ad illam oēs  
causā: concrēs facere cīriā vocationē tuū:  
ad salutem. Pro dicti vero non medoc̄: ne  
consiliū accipere: & accepto credere vīrum  
expertorū sp̄iritualium: q̄: quales iudicant  
deoib⁹. Juuai insuper circumstantias per  
sonales attēderet: & corporis sic vēl sic com  
plexionat. Status quoib⁹ in rep̄. loci p̄res  
terea & temporis: vel memorie & iudicij: aut  
qualis in irascibili: qualis in rōnali: quas  
lis in concupiscibili reperitur.

¶ Dico igit̄ quinto: q̄ non om̄es vo  
cati ad gratiā contēptū latōis: equaliter pos  
sunt in sublimē se ferre: quidam sc̄iūliter:  
quibus mercenarie: quidā filialiter. Ille inc  
facit ut non oēs ad gratiā vocati contēpla

# De Vita monastica.

LXXVIII

cōsiderant quādōq; sublimius ferri in  
dēs trēpidi & anxij / tanq; in seuerissimū iu-  
dicem suū / & magistrū Austerum; cuius ir-  
retocabilis est condēnatio. Rūgiūt hi frē-  
quētē a genitū cordis sui: plangentes ad  
dēū: **Q**uis nouit potestatē ire tue / & pre-  
mōre tuo iram dinumerare? Et illud si ini-  
quitates obseruaueris domine: dñe quis su-  
stinebit? Illud insuper/ non intres in iu-  
diciū cum seruo tuo dñe: quia non iustifi-  
cabit in conspectu tuo omnis viuens. Rur-  
sum quoq; Dñe ne in furore tuo argui-  
merē. Ecce varia in banc s̄niā apud istos  
non tam desiderat p̄fētiū: quantū eternuz  
supliciū formidat: quale p̄fecto formidare  
cautū & lictum est. Inuenies alios/ quos  
mercenarios dicimus: quia mercedem pro  
obsequio celestem experit a deo/ tanq; rege  
liberalissimo; aut tanq; a patre misericordiæ: &  
totius cōsolationis/ dicetis ei. Pater pecc-  
auit in celum: & coram te: & iam nō sum di-  
gnus vocari filius tuus: fac me sicut vnuz  
et mercenarij tuis. Et h̄i quidē recte agūt  
tanquā filii sibi male conscient: sed nō vñq;  
quaq; ad perfectum. Sunt alij rariores:  
qui animo neq; seruili/ neq; mercenario: &  
pluq; filiali rapiunt in decum/ velut obli-  
ti sue seruitutis/ siue mercedis sue paterna-  
lis auctoritatis sociant̄ ei: velut amicus ad  
amicū: immo suauiori familiaritate coniū-  
gant̄ ei: siue sponsus ad sponsam/ dicit ex  
sententia: qui huiusmodi est. **D**ilectus me-  
us mīhi/ & ad me conuersiones eius. Et il-  
lud quid enim mīhi est in celo (scilicet pro  
mercede) & ad te quid volui super terram  
(scilicet pro supliciū vitatione) defegit caro  
mea/ & cor meum: deus cordis mei: & pars  
mea deus in eternum.

**D**ico sexto/ q̄ bec tria genera hominū  
appellant̄ incipientes/ proficientes/ & perfe-  
cti. Numeramus eīm pri: nos inter incipien-  
tes/ alios inter profidentes/ perfecti sunt re-  
liqui. Ita tamē ut ad Priorē similitudinē:  
crebro se reuocent/ se arguant/ se bas-  
bare iudicem seuerissimū se magistrum vel  
dominū/ vel patrem conseruatorē/ vt os-  
temez negligenter: cum tota mentis pro-  
stratiōe recogitent: alioquin vereant illud.  
Aīsi in timore dei instanter te tenueris/ cōs-

to subuerteret domus tua. H̄ibilominus  
etīa aut post offensas adulterationes res-  
gredi ad sponsum/ scientes dictū ab eo: per  
Hierem. Tu vero fornicata es cum ama-  
toribus tuis multis: Reuertere tamen ad  
me & ego suscipiam te: neq; recogitabo am-  
plius &c. Sed aīs: & quomodo ergo bos-  
mo sibi deum p̄sente constituet/ si non ut  
iudicem? Respondeo &

**D**ico septimo/ q̄ facere sibi eū presen-  
tem sicut patrē videtur: tutissimus modus  
cogitandi de deo: quia hoc verbū incutit ti-  
morem & amore meditanti: non sic nomē iū  
dīcis/ non sic nomē sponsi aut sponse. Pro-  
inde liberū sit vñciūs iudiciū. Ego inter-  
rūm opinor consultiorē obseruatiōem: as-  
pud plurimos istam esse: qui deum / sicut  
patrem nostrū: qui in celis est: proponit sis-  
bi: vel ad timorem reuelialē incutēdum/  
vel ad amorem filialem infundendū: et  
vñiversaliter ad omnia sua laboriosa peres-  
grinationē necessaria reuerenti fiducia pos-  
tulandum. Quippe nomina bec: domi-  
nus/ iūder/ magister/ iūtys/ reddens vlti-  
onem velociter/ & similla. Achemētius pa-  
uorem. & minus amore incutient: Rūsius  
hec nomina sponsa/ amica/ sponsa manens  
in delictis/ & in cibilibus aromatum/ os-  
cetus/ pulcher/ & rubicundus manēs inter-  
ybera: cuius leua sub capite/ & dextra am-  
plexatar/ molliorem apud quosdam: q̄ fas-  
tis eslet affectiōem/ minisq; sinceram pros-  
curant. Homen hoc/ pater noster/ miris  
modis inter vñtrāq; fecit temperare: vt & tis-  
mor sit cum dilectione & dilectio cum timo-  
re. Rogemus &c.

**D**ñica vltima festū Conradi.

Astitit Regina a decessu tu-  
is Psalmo. clvij.

**E**cundus gra-  
duis est propriā complexio-  
nem agnoscere. In hoc gra-  
du stans: audi septem dis-  
tra pro eius declaratioē.

**D**ico primo/ q̄ anime inseguunt̄ cor-  
pora: hoc dicit̄ pbizonomiste. Ex hoc mul-

## **Gamones.**

ta de animaz dispositionibus coniectant:  
sic ut edicat Albertus primo: de animali  
bus. Hoc autem dicitur intelligendum est: ut in  
necessitatibus vel coactionis sit hinc sequela:  
sed inclinatiois. De hoc est dictum. Hoc ras  
tis: qui respondet discipulis suis: iniquo  
animo ferentibus: quod deco quidem piso  
nomus dixisse: eu puerorum corruptore ait:  
verum dixi: sed contineo.

¶ Dico secundo / q̄ miris modis iuvat ad  
operationes / has vel illas conformis incli-  
natio naturalis: sicut ex aduerso dissonans  
tantū obest: q̄ vix libertas animi / vix disci-  
plinatio / vix conatus assuetaciōis sufficit  
euincere. ¶ natura negat: nemo feliciter  
audet.

**D**ico tertio / q<sup>uod</sup> duplices sunt homines:  
scdm beatū Gregorij. Quidā sunt natu-  
re inquiete & varie: vt orū contemplationis:  
vel non possint / vel molestissime possint fer-  
re: & hos ad actionē mittit. Alij sunt natu-  
re tranquillioris aptissimi pronig: & hos  
ad actionē contemplationis mittit.

¶ Dico quarto qd adhuc triplices sunt  
homines quidā plus vigent in irascibili vir-  
tute: quidā in rōnali: quidā in concupisci-  
bili, quo circa videmus alios citius venire  
ad compunctionis: et contemplationis gratiā  
et consideratione detestationeq; vilitatis  
suorū flagitiorū: et hoc per vim irascibilem  
intentaz ad honesta. Atq; magis ex iudicio  
recte rōnis ad id ipsuz prouehunt: quibus  
faciliter suadet: veritas amor cognitio splē-  
doruz mirificus, vivere cōformiter ad ean-  
dēm rōnem: quā excolendam suscepserunt.  
Porro molle cor et amicabile/ vidēs apud  
alios flexibiles ad ea que sunt cōpassionis  
vel amoris: qualis vt plurimū describitur  
anima sancta: que tota liquefacta est: vt il-  
le dilectus suus totus desiderabilis locu-  
tus est. Talem animā facilius ad contépla-  
tionis requie trahit consideratio: nunc do-  
minice passionis: nunc diuine vocationis/  
dignatiōis/ ac dilectionis ad se ipsam: nūc  
conuersationis pie ac dolorose sanctoz sans-  
ctarūs precedentū. In qua virtute sepī-  
us viget feminineus sexus: qui propterea pi-  
us denotusq; nominat. Sed aīs et unde  
hoc? Respondeo et

**D**ico quinto / q̄ p̄spiciā causa est: cū facilius hoc vel ito modo: quis trahit a contemplationē: cum actus actiuorū sint in patiente bene dispedito: disposita vero sensualitas obedire spiritui sursum intēto.

**D**ico sexto / q̄ etiā hoc diuersis reper-  
tur in sanctis viris. In irascibili Hierony-  
mus / Ambrosius. In rationali Augusti-  
nus / sanctus Thomas. In concupisibili  
Grego. et Bernar. et c. Sed aīs / vnde bee-  
prouenit diuersitas.

**D**ico septimo / q[ui] aliquando a deo vali-  
quando a celo; quandoq[ue] a parentibus; quan-  
doq[ue] a magistris, unde cūq[ue] autem prouen-  
iat. Age deo gratias / et in uanu gratia band  
ne recipias / rogemus tē.

**F**eria quinta festū.s.Andree  
Astigit Regina a dextris tuis  
in vestitu:psal. cliii.

**E**tius gradus est propriū statū respicere Per Reginā in verbis the-  
matis / intellige animā ch-  
ristianā / que seregit: habet  
grande regnū omnī p̄iorum passionū /  
actionū interiorū / et exteriorū; scđm dicen-  
men recterōnis / et legis diuine regenderū  
Hec a statu a dextris dei / in potioribus bo-  
nis virtutū / et gratiarū / in deaurato restitu-  
charitatis perfectie; ad quā adipiscendā ne-  
cessario habet eūz Maria quindecim ascen-  
dere gradus / quoū primus est dei vocatio-  
nem attendere. Secundus est / propria com-  
plexione agnoscere / qui declarati sunt. Ter-  
tius gradus: quē hodie pre manib⁹ habe-  
mus / est officiū propriū / vel statū respec-  
re in hoc gradu scđm dicta dicemus?

**D**ico in pmo. q plurima est varieras officiorum & statuum in christiana policia. Similiter de corpore mystico: sicut ponit sanctus Paulus quēadmodūz & in pmo gradu tactū est. Sed & gentiles de corpore politico locuti sunt: Plutarch⁹ & ali⁹ mlti,

**D**ico secundo/q[ue] arcendi sunt a contemplationis inquirenda requie, negotiis/et

## De Contemplationibus. LXXIX

exterioribus occupati. Ratio est: quia hec non simili stant. Contemplatio enim requirit otium: officium autem eorum requirit negotium. Cum autem otium et vocatione ab exterioribus curis contemplatio postuleret: et plures inueniuntur quorum status et officia qui multo strepitu curarum et exercitatio corporis et sensuum: quid supererit: nisi tales arcere a contemplationis inquirenda requiri? Alioquin neutrū feliciter ager homo: quē medios interstrepit? versare necesse est: videbūt ei quoque hostes et deridebūt sabbata eius.

Dico tertio: quod Mechanici, Mercatores, Rustici, coniugati inepti sunt ad contemplationem. Sileamus interim opera mechanica, mercatura, rusticationes laboriosas: matrimoniale vinculum: quod impellit mulierem: cogitare que seculi sunt: quomodo placeat viro suo: et viru prouidere viri liberis.

Dico quarto: quod etiam prelati ecclesie inepsi sunt ad hoc: quos licet Grego, dicat oportere per cunctis contemplationi esse suspensos. Attamen si tunc primū niti voluerit contemplationis a deptioni studere: dum deberet subditos necessitatibus, corporalibus et spiritualibus intendere: ipsi se menipos irrident et falluntur: tentationi: quoque: id est curiositatē potius adscribi tūc debet: si curia plebis deterentes: querāt in sua uitate oīi contemplatiūi delectari: quippe deserunt preceptū dei necessariū voluntariis: et non necessariis intendentes. Sed aīs: tamen illi debent esse ut Angeli et Iotham ambidextri deo: et

Dico quinto: quod si tales fuerint: tūc bene est. Ecce vero ubi contemplatio cessit: ali cui in tale familiaritate: quod ambidexter faciūt: potest imperturbatus, velut Angelus dei contemplando agere: et agendo contemplari: aut saltem procinus absque multa difficultate de hoc migrare: darebūt se in alterum quemadmodum esse conuenit eum: qui in statu perfectionis exercende positus est.

Dico sexto: quod ecclesiasticoz est presertim religiosorum se tradere contemplationi: quoniam in scola contemplationis et devotionis: ad hoc traditi sunt: ut sint res-

lut oculi: cetera membra corporis mystici, dirigentes tam ad se ipsa quam ad deum. Satis hoc impossibile: quia in tali statu sunt pueri adolescentes. Respondeo et

Dico septimo: quod verum est: tamen omnes finaliter ad hoc ordinari debent: pueri non scandalisandi adolescentes onerandis: senes contemplationi totaliter tradendis. Rogemus,

Dñica prima aduentus Attale.

Altitudo regina a dextris tuis.

ps. xl. iii.

**Vartus gra**

dus est semet ad perfectio  
nem extendere.

Dico primo: quod vox  
multorum est: sufficit mihi vita communis: si cum insimilis saluari potero satis est. Ho  
lo merita Apostolorū: nolo volare per sum  
ma: incedere per planiora contentus sum.  
Sed aīs: et quod nocuimet extinde: puenit ca  
libus. Respondeo et

Dico secundo: quod hoc quia imperfectio  
est: nolle esse perfectum: et quod seruus piger  
damnatur et de hoc exemplum habemus.  
Habet aliquis prepotens nobilisq; pater  
familias plures filios: quilibet aptissimum  
ad ampliandum honesterem familiarem  
industria sua: unus illorum alijs laboran  
tibus: sedet in domo piger et iners nihil cu  
rans: dummodo nihil sordide vivat: nihil  
altum nihil preclarum vel dignum ingenio  
suo: aut paterna nobilitate recognitet: dicit  
sufficere bona iama habita et qualicunque vi  
ta frui. Euocat autem pater eum ad actus  
sublimiores ac arduos: monet stimulat:  
quis non facile viderit: quomodo hic fili  
us si obaudit: nec obedit: odiosus erit pa  
tri: Sic similiter ponitur apud patrem ce  
lestem his quos trahit ad charitatem me  
liora ad actus diuiniores: dum torpescunt  
extendentes.

Dico tertio: quod hoc tamen intelligi vos  
lumus de illis: qui nullo status et officio hu

## **Sermones.**

miliori sic alligati tenentur / qd absq; pecc  
pti transgressione nequeant ad altiora cō  
scendere hic interim pfecto altissimum me  
rito reputari conuenit / quod obedientis  
am diuine iussonis operantur.

**¶** Dico quarto, qd de hoc habemus exemplum in Magdalena et Martina. Nam si Maria poterat honoranter cum Martha hospiti Christo ministrare / collaudat eum nihilominus diuina sapientia / quod vni intenta optimam partem elegerit. Ita qd maledictus est / qui partem suam aliter (licet faceret) facit deteriorem.

¶ Dico quinto q̄ quilibet idoneus ad contemplationem, non alligatus actiōis necessitate/potest ad illam licenter se tradere/dimissa actione et ratiō est: q̄ cōtempla-  
tiua perfectior est/vnde Augustinus: q̄ si  
negocium idest actionem charitatis nemo  
imponit/intellige superiorū iussiōe vel cui-  
denti necessitate/studendum est/p̄templan-  
de veritati. Sed aīs tunc q̄ posset prodesse  
in actuā talentū suū abscondere/indul-  
gendo contemplatiue/in magnam sui con-  
demnationem. Posset enim n̄ egociari pres-  
dicando/vel pauperibus ministrando Re-  
sonando et

¶ Dico sexto q̄ non/ quia talis contem  
platiū potest prodesse ecclesie corde ⁊ ocul  
lo plusq̄ alius ore/manu ⁊ pede/

**D**ico septimo q̄ multi sunt apud q̄s  
esset damnabilis omissione templatiois in-  
quirende. Primi sunt religiosi q̄ positisi sunt  
in schola deuotionis/ orationis/ et fletuum.  
**S**ecundi ecclasiastici: qui labores popu-  
lorum in ocio possident: vt custodiant ius-  
tificationes domini/ et legem eius exqui-  
rent. **T**erui insuper viri feminineq; de secu-  
lo/ quibus sufficiens oculum instructio/ et in-  
genium suppetunt: vt se totos in deum cō-  
ueriant et rapiant. **A**llint iraq; apude eos/  
fides/ spes/ et charitas. **S**ubtilior autē in-  
stutio non magnopere inquirenda est/ vt  
toti transeant in affectum cordis bonum  
Roegmus dominum.

**Feria quinta in vigilia Læctionis Marie virginis.**

Astitit regina a dextris tuis in re  
nitu, ps. xliiiij.

**V**irtus grad  
et occupationes effugere.  
**D**ico pro qd huc grad  
affixit sapiens dū ait. Su  
be sapientiam in tempore ocij / nam qu  
minoratur aciu p̄cipiet eam. Affixit et  
neca: Sint ( ait ) in paucis ac<sup>o</sup> tui li stu  
dere vis / bone menti quam nemo occupa  
tus inuenit ( ait Seneca ) non dicit habu  
it: hoc enim fallum est in iam perfectis co  
gnitum est.

**¶** Dico secundo / q̄ būr̄ dicti exempli  
habemus .i. in anībus .2. in hominib⁹  
.3. in libris .4. in arborib⁹. Primo in  
auibus: nō enim potest auras alligatas ha-  
bens pennas iam illatas f. sc̄o / vacuas su-  
perferri per auras. Secundo in homi-  
nibus: Nequāt̄ enī homo pecib⁹ impli-  
catis enatare / occupar⁹ nūb̄lo magis ac-  
serenūm p̄templationis ether potest se me-  
euehere. Tertio in libris: vacua sit op̄  
latitudo pagine cordis nec impleta curis.  
nec sollicitudinib⁹ contracta / nec obfus-  
cata tētris passionib⁹: vrb̄ sapientie tam  
immensa doctrina scribi conqueriur.

**D**ico tertio q̄ huius clarissimi exemplū accipi potest in arboribus quaz bumer nutritiūs / qui ad p̄cēritatem ramorum sursum ducendus erat desuit inutiliter p̄ imā si cortex ex vulnere rimam habuit. & me autem in anima / nunq̄d non a piedice humor suus / qui profecto p̄ intima liqueſcit dum per passionum carnarium / seu curarum terrestrium vulnera laceratur. Tunc nemp̄ viam facit noctūrā amoris sui nūtrimento: priusq̄ superius ad celestium sideriorum vegetationem deducatur. Ille oculi gemunt h̄i qui dum amoris suis ēnas vident in alta contemplationis liberare protinus effluui amoris h̄i us humor et parate qua cor apertum inscrius inuenierit. Unde ad curam rei familiariis / vel ad vindicati

# De Contemplationibus.

LXXX

recognitionem / vel ad aliam huiusmodi cogitationis sollicitudinem. Experiuntq; quod deplorat Propheta dicens. Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus: hoc eit affectioes. Et reuera illusioes sunt quas alibi vocat vanitates / et insanias falsas / et confabulationes iniquorum: his oblitore Lyri: us voluit dum ait. Si no in tendis studys vel rebus honestis inuidia vel amore vigil torquebere. Sed ais: et q; obsecro liberatus eit ab ictis / ut no aliquādo molestetur ab eis? R̄ideo et

¶ Dico quarto: puto q; nullus homo viuens / qui vtiq; est vniuersa vanitas / verum aliud est tradere se sponte vel ex officio vel studio talibus occupationibus / aliud est eos toto desiderio mentis / manu directionis solicite abigere / tanq; importus nos strepidularum muscarum aculeos reslut aues Abrabe sacrificium vespertinum circumvolantes. Sed ais / si ita eit q; oportet contemplatiū occupationes fugere: qd dicas de occupationibus religiosoz / mulitorum in psalmodiis / et cantibus altisonis obstante contemplationi vel acquirende redeterende. Huncq; Augustinus flebat vberime in cantibus suave sonantibus ecclie / vocibus eius alacriter commotus / et eliquabatur veritas in cor eius. et

¶ Dico quinto q; hoc legimus de Au gustino sed an esset unus ex cantantibz ex presum non inuenio. Addo et dico consequenter q; non eit incredibile quosdam / ex hi occupatis mentibus in cantu nibilominus sentire supermentales excessus presentim vbi quis satagit ex animali fieri rationalis / et tandem spiritualis post vtrungq;. Ratio autem huius eit / quia ad comparandum contemplationis quietem / plus gratia puebitque industria q; rursus interpolatio sit in cantibz. Addo q; forte hec multiplicatio statuta est magis propter animalium mentes interim occupanda s: que scilicet altiora nescirent quiete secum meditari nec ocio vti / q; propter spirituales / qui rasuntur / et quales bene instituta religio posset fortassis a iugo tali liberiores reddere / ne vel semper araret bos cum asino vel ad pedes Iesu sedens / nunq; O Maria reperire

tur apud eos / sed sola O Martha.

¶ Dico sexto: q; si te cancriē in psalmis deauat vitor deus ac spiritus suus / superbe excelsa fluentorum superiorū nibil fortius / nibil beatius. Ita beatus populus ille qui scit iubilationem / qui psallit sapienter iungens ybo sensum cu affectu. Quā felix eit Jesu bone talis anima / que non eit velut terra sine aqua tibi: q; salubriter agit cum hac columba tua / sponsa tua / amica tua q; saluberrime pr̄s / q; beniuole. Haec et preceptum religiose laudis impler in horis dicendis / nibilominus gaudet priuilegio alicuius in alti silenti solitudine contemplatiū vtiq; fortior hec q; illa beatior q; dicenda eit. Sed ais: et quomodo ad hoc peruenire possem ut vtrungq; seruarem scilicet qd psallendo p̄templarer et R̄ideo et

¶ Dico septimo q; ad hoc primo p̄dest tpiis orationis preuenire / ea p̄medicando que de promenda sunt: ut liberius transiant in affectum. Secundo p̄debet conari trahere ista que dicuntur non tam ad cognitionem subtilem ac multiplice / q; ad saporem et exultationem. Sepe enim vbi minus cognitionis / ibi plus affectuū intrat quoq; dilectio vbi cognitio foris stat. Tertio p̄debet imitari gaudentes ad sonum tympani vel Lichare: qui carminis harmoniam no manopere dijudicari statis habentes incūdos exultantis tripudiū numeros exercere / quos prouocat ipsa modulatio: Tu similiter id quod audiis / legis / vis / des / loqueris / aut cogitas / trabe confessum in affectu: velut aspirans ex intimis / olfactiens aut gustans. Ut si audiueris p̄ nr̄ asurgat pr̄minus animus / ad reverentia similitudini et dilectionem ad postulatiū fidem pro necessitatibz tuis fratribz tuorum: q; rum p̄ munis eit. Arripe generosum nobiliterq; tempū / oīs fede rusticitat: tu q; tā regio p̄ gloriaris displicat tibi atq; gemas exiliū / cui celestis hereditas filiationis titulo: cuius p̄ in celis est reseruat. Tales q; affectus iuuenire / est sine numero vel timo / de die in diem suaves et nohos / velut in sauo vel in manna / vel in nucleo / reconditos / qui vberim fluent si p̄templationis dente compresceris. Rogamus.

¶ q;

## Sermones.

¶ Feria sexta festum Concepti  
onis Mariæ virginis.

Asticit regina a dextis tuis in vestitu  
Psal. xlviij.

## **S**extus gradus

est curiositatem deponere.  
Sed aīs quid est curiositas /  
quomodo et quare deponere?

¶ Dico primo quod curiositas est studium  
circa inutilia / aut utilia / magis quam licet /  
deceat vel expediat. Hanc scda scde Thos  
mas dicit duplice scz intellectualem / et sen  
sualem / tu dic ad placitum: et Person in flo  
ribus / omnis doctrina item dare studiūz.  
Hanc curiositatem circa contemplationē  
vitare debes. Sed aīs: et quomodo hoc?  
Respondeo et

¶ Dico secundo: quod siceam debes de  
ponere ut non velis anhelare ad oculum con  
templatiois / tanqz cognitur / aut alijs ostē  
taturus / tantummodo sublimitatem eius / q  
rum ex veracissimis sanctorum attestacioni  
bus fide quadaz accepisti. Sed aīs: et cur  
igitur tradam me tali cōtemplationi / qua  
intentione et fine.

¶ Dico tertio quod fine quadruplici scilicet  
propter te / propter diabolum / propter deum et pro  
ximum / et propter dei mandatum. Primo  
propter tercū inde vilioris et abiectionis in  
oculis tuis / vīsa perspicatius in dignita  
te tua / in comparatione recogitate diuinita  
tis. Secundo propter diabolum / carnem  
et mundum / tentatores ut contra tentatio  
nūz tela robustior efficiaris. Tertio prop  
ter deum et proximum ut feruentioresias in  
amore dei et proximi. Quarto ut demum  
currendo viam mandatorum dei alacrior  
inueniaris. Ecce finem contemplatiois. Flo  
li ergo te tradere contemplationi / propter solā  
cognitōem aut ostentatiōem. Et cur ita?  
Respondeo et

¶ Dico quarto: quod ideo quod etiam si adep  
tus fueris / talem gratiam / non ideo es in  
dei gratia / si potes manere filius eternus dā  
nationis. Sunt enim filii infideles et alieni

sunt servi neqz / quos aliquādo sustinet ci  
bare pater celestis et adipe frumenti et de  
petra melle saturauiteos. Quemadmodū  
apd aliquos ex platis et principibz est vide  
re / qd condamnatis paulo post / ad morte  
mittit aliquies in carcere de p̄ficiois mense  
sue reliquhs; ppterera noli altum sapere sed  
time recogitans: qd gratia ptemplatiois nu  
merat inter gratias / gratis datus: qd sicut  
spes / fides / et pphetia / aut alie virtutes po  
test i formis et line charitate bri. Quis igi  
tur secure nisi in domino gloriabit? Sed  
aīs et quare deus talibz neqz dat tale eges  
gium ptemplatiois donū. Rūdeo et

¶ Dico quinto quod dat eis tales gratias  
aliqñ ad augmentū sue damnatiois: p yst  
ingratissimo doni dei. Aliquando ad alio  
rum eruditionem: aliquando p qualicv  
laborum suoz velut falsoz in utilium pre  
mio transitorio. Pro tali nūmisimata tales  
merces dicit. Proverbiorum / bēz pfenig  
bez pfenwert / Fornicari et in modo que  
runt in donis dei / p impbam dilectionem  
aut presumptionē / qd igit desiderium eoz  
affert eis deus / sed iratus. Audium illud  
Euangelicū: Elicce qd tuū dī et vade.

¶ Dico ergo sexto: quod hinc puenit ex dis  
pensatione misericordie dei / qd ab electis  
suis sepe declinat ipse sed non in ira nec in  
finem. Sed aīs et cur igitur ab eis dedi  
nat. Respondeo et

¶ Dico septimo: quod abyssum iudiciorum  
suum nemo inuestigare poterit: Possum  
tū ex doctorū sanctorū dictis sepe qd deo in  
spirante locuri sunt qsdam noiatim, cxi,  
causas sui misterij assignare. Sed quia bo  
ra transit easdem vīz ad diem dñicam re  
seruare decreuimus Rogemus dñm,

¶ Dominica scda Aduentus.

Asticit regina a dextis tuis in vestitu.

**G**loris et cur de  
suis amicis substrabit deuoti  
onē ptemplatiois: ne duz in  
nro / sed etiā in altis casibus  
ig Sacramenti Eucharistie perceptione

# De Contemplationibus.

LXXXI

vt dicit Gabriel super Lanone. Respōdeo  
q̄ ppter sedecim causas fieri pōt.

¶ Prio fit hoc q̄ngz & sepius ad humiliatiōnē vt retundat superbia; vel que pre  
fuit; vel ne surrepat prouidet. Propterea  
testatur expertus Bern. Utile nūl esse ef  
ficacius ad gratiā banc inueniendā; vel re  
tinendā; vel recuperandā: q̄ si semper inue  
niaris non altū sapere; s̄ sapere ac sobrie  
tate. Deniq̄ beatus vir qui semp̄ est paui  
dus; & super custodiaz suam stat.

¶ Seco fit hoc aliquā ad desideriū vche  
metus igniendū: quēadmodū ignis flatu  
cōp̄clus/erūpit ardenter; & vt discamus  
grandia granditer querere.

¶ Tertio fit vt ab homine sua fragilitas  
& abyssus miseriarū profundius; & exinde  
clarus sentiat/quatinus viles cat ipse sibi  
recogitans: qualis ex fēlit: & qualis ex dei  
munere esse possit.

¶ Quarto ad induendū viscera pietatis  
super alioz desolatione: quib⁹ bcc p̄solatio  
vel nō concedit; vel concessa subtrahit.

¶ Quinto ad satissimendū interim pro  
se vel alijs per dolorem sensibilem ex tali ca  
renia derelictū: quemadmodū humanitas  
Christi derelicta est; & torrente penalitatu  
tota immersa/quatinus ita satissimaceret pro  
peccatis non suis; sed alienis.

¶ Sexto fit hoc quādōḡ ne q̄s idoneus  
in doctrina alios iuware: aut ī re aliqua ve  
lit affidit sic sociari sibi; sic inter amplexus  
Rachael berere; q̄ negotiū charitatis sper  
nat: & ſe fecundationi: nequac̄ inuigilat;  
borret itaq̄ natura bene initituta pigritiā;  
propertea li non in altis possit saltē vel in  
sumis queret occupata proficere. Quo eue  
nit; vt sic infirmata anima; lie humiliata  
perficiat amplius. Illiq̄ pluuiia voluntas  
riā segregetur diuine irrorationis.

¶ Septimo: vt homo per multa tēptat  
tus discat ex his que patiuntur obedientiam:  
ceterasq; virtutes: quatinus eas postmo  
dum edoceat efficacius. Itaq̄ verum est il  
lud Socraticum. Loquimur melius; que  
medius cognoscimus; illud autē melius co  
gnoscimus; quod intimius experii sumus  
Nam vir inexpertus quid cognovit?

¶ Octavo: ne deſerat homo p̄o contem  
plationis supererogatōe obligationē diuis

¶ Homo ad punitionem (ne iuſſionis,  
venalii defectuū: tanq̄ si pater iuulgetiſſi  
simus; vel auerat interim faciē a filio laſci  
uio; vel tristiorē ostendat: quatinus ex  
inde ſtudioſiſ fit in omni modelliſte custo  
dia; & ne minia negligēs paulatim decidat

¶ Decio vt cognoscat illud Ap̄lī. Non  
est volentis; neq; currētis ſez p̄ industriaſ  
Ap̄lā ſed dei misericordiſ cuius rōnis ſi  
gnū p̄ſpicuū eſt; q̄r poſtq̄ homo ſibi dixer  
it. Tu tali die; tali hora vacu⁹ eris ab om  
ni occupationē; tu certiſſime aptus eris ad  
ſuauitatē p̄templatiōis deguſtandā. Tu  
ſic ages; ſic te diſpones: Sed qd̄ veniet il  
la dies; veniet ariditas in aia amarior fasti  
dium ſpūs; horrore lectionis & orationis; te  
nebre & cōturbatio. Sic ex aduerso dum nū  
nihil horum p̄ſolueris; grata ſuperueniet  
q̄ non ſperabatur hora.

¶ Undecimo: ad purgatiōem maris ſpt  
ritualis magni & ſpacioſi; qđ & nimia quiete  
ſicut & matricale ſordes cōtrahere ſolent;  
quas exagitatio cōmotioq; depellunt.

¶ Duodecimo: vt innoſet ſi gratis  
ania timet deū ſi parata eſt ſez obſequi; p̄  
prijs expenſis tribulationū & dolorū; quē  
admodum ſi ſtipendia p̄ſolationū & ſuau  
itatū ab imperatore ſuo recipere; contra il  
los qui orationē ſuam / vel effūdere nolūt/  
vel in efficacem credunt; niſi cōſolatiōum  
ſentimenta meruerint q̄ſi non fingeret vns  
q̄ labore in precepto.

¶ Tredecimo: quatinus oblectet homo  
ne ſemp̄ putrefact; aut ne fornicari incipit  
at in donis dei ea p̄ ſe diligens bis adhes  
rens; bis ſe oblectans aut ne p̄miū tempe  
neq; bic tale recipiat illo ſuicio caritatus.  
Itaq̄ princeps negligit ſtatim remunera  
re militem; & pater ſiliū denario; vel obulo  
vel pomo; aut cibo; q̄ poſtmodū principa  
tum daturus eſt; aut regnū; quāuis indul  
gentia principis aut patris illa q̄ngz mi  
norū det; ad consolationē & ad amoris iu  
dicū reſervans; poſtmodū nibilominus  
excellentiora ad premiū.

¶ Decimo quarto: vt diſsimulet venire  
tantus hospes; ad animā / ne graue expē  
ſis. Sicut ait David ad filiū. Sed qui

¶ in

## Sermones.

bus expensis/lachrimis/pijs gemibz/ies  
iunijs/vigilijs/ceceris/ corpora grauanti  
bus aut qz forte aia iunior nō posset iusti-  
nere et rictate spūs: si iugiter introaueret  
rex eam in cellaria vinaria sua/pterea clas-  
uem gerit/nunc claudens/nūc aperiens.

¶ Decimo quinto: vt puocet te deus si  
cui acquila pullos suos ad volandū/ et ma-  
gister filiū ad ambulandū: vides qz deserit  
mater filiū bac idutria vt derelict⁹ clamet  
ad eam/ vtqz egrediens cautor sit adherere  
sibi. Lautior insup ne eadat, pspicere et que-  
sitā mīrem letior suscipiat inuentā/blandi-  
tias et oscula suauius addat.

¶ Decimo sexto: ad exercentā sapientiā  
qntopus perfectū habet. Nam qz est acer-  
bior tribulatio/q materia patientie copio-  
sior apō animā/q aut p̄gustatione delicia  
rum paradisi / relabit⁹ et coruit ad dolores  
inferni/ad similitudinē ymbre mortis/ ad  
erumnas huius cōsilij. Sumit postremo  
conjectura quante futura eslet amaritudi-  
nis separano p̄petua. Quisqz es igit⁹ qui  
ad contemplationē tradius es/satage impi  
ger ad eā sed ita/ vt illam expectes ab alto/  
humiliter paratus ea vt: si venerit cū grā-  
rum actione/ parauis sīl ea carere bono  
qz si non aduen erit habentes ama/sed ne  
spemas aut iudices nō habētes/recogitās  
assidue qz in sola charitate dei est regnum  
dei. Deniqz maledicta terra nra spūalis/  
sicut et corporalis non garminās fructū sine  
spinis et tribulis/nec absqz dolore anima p̄  
gnās/veritatis plem parturit. Rogemus.

¶ Dñica tertia aduent⁹ Adelheidis.  
Astitit regina a dext⁹ tuis. Psal. xluij.

**S** Eptimus grad⁹  
est lōganimitatē assūmere.  
Et quid ad hoc dicis.  
¶ Dico primo: qz hic gra-  
dus admodū necessarius est poterat em for-  
tasse/ex premissa consideratione deuotus  
anim⁹ saluberrimos et suauissimos cōtem-  
plationis fructus quasi negligere et dicere.  
vt quid fatigarer frustra quid eniteret ad-

quirere quod ignorat anima mea/si pfici-  
um iuerit/aut damnationi imputanum/  
fiat utqz voluntas dei det si velit p̄gustatio-  
nem huc dulcedinis hic sentire negat/si vo-  
luerit. Parauim cōr meū ad vtrung⁹. Sed  
ais: qz igit⁹ faciam? Respondeo et

¶ Dico secundo: qz facere debes sic ut o-  
tulanus: Sed au ci tu qz hic loqris. Dicis  
ne quo: quoniā neqz qui plantat vt dicit  
Apostolus: neqz qui rigat et aliquid. Hibil  
omnis vult nos deus plantare solerter/  
et rigare sīue hoc carnaliter intelligas sīue  
spiritualiter. Alioqui/ quomodo coadiuto-  
res dei sumus qualiter implemus. Non tē  
ptabis dī m deū tuum: si laborem diligen-  
tiāqz datam humanitūs deserentes/los-  
lum diuinitus adiutoriū pretolamur. Si  
igūr laber noster/ sit induitria/ sit conas-  
tus/plantans et rigans: incrementum ve-  
ro qz viuiscans/super infusam virtutem  
donec Christus a quo petat humiliuerit/ fi-  
ducialiter expetietur. Nemo de negligē-  
tia et inertī corde sibi blandiatur/ ni nolit  
ad contemplationis culmen anhelare. Con-  
fundit prior vna ratio/vna cōideratio/di-  
cens ac p̄citionem se met iū m extēdere.

¶ Dico tertio: qz facere debes vt bacu-  
larius qui fert baculum/ debes innū non  
tuis viribus et industriis: sed dei adiuto-  
rio. Et ceteri. Nemo preterea deserat cepium iter  
hoc perfectionis si senserit vt sentier laque-  
os innumerabiles temptationū abscondi-  
tos in via qua ambulat/seperepulsus nō  
cōfundatur/ crebro desudans nec iudicio  
suo pficiens nō conturbet. Satag enta-  
tur innitens forti baculo/ p̄tētōis altissi-  
mi nō arūdineo laboris sui. Qui capi ca-  
piat/qm̄ labore querit/ iūo requiri ad il-  
laz quā tñ dare neqz contemplatiōis grām.

¶ Dico quarto qz facere debes sic p̄cēs  
et matres: sed ita videmus in hoīis forma-  
tiōe/patres generat/ matres aliū in vtero  
Alioqz qm̄ nasci puerūtingeret: Hibilomi-  
nus qd fūtūs hñt hec oīa/misi desug sia  
deur solo creatis arbitrio/viūfīcēf̄ ionū il-  
lud pius informe a cvelut inurile. Illo si  
fenestrās remouet leu at caput/ oulos ape-  
rit alioqz qz rōne videret? Qd si sol absēcō  
deret radios/ frustra ad vīlōne hec oīa sic

# De Contemplationibus.

LXXXII

rente de sole iustitie idem existima,  
¶ Dico quinto / q facere debes / sicut artifices. Si enim nihil absq; magno labore deus dedit mortalib; vt poeta loquit. Si nemo coronabit / nisi qui legitime certauerit: scdm Apli verba. Si deniq; minores artes: quaq; enumeratione prosequi vacuu est: cu tanca sollicitudine / vigilis / anxietate discunt hoies: vel ad fugā paupertatis / vel ad amentū diuiciar; / vel inanes laudū titulos: aut aliqd tale mortale caducū / aut fluidū. si ppter hoc fuit inductus poeta dicere. Labor improbū oīa vincit: et duris veniens in rebus egestas. Pudeat / pigeatq; pro re pulcherrima / matia et diuina minus esse sollicitos / min longanimes et erectos.

¶ Dico sexto / q facere debes / et ascensor monte / fortis ascensor monte hu? attingere paratus / ad contemplationes alacer erūpe exultans: vt gigas ad currēdā viam / firma gressum: ne labaris retro: sed et lapis violenter erigere / abiice molā terrene cogitatōis a collo tuo: hoc te fabulosus Wysiph? edocet. Usq; quo placebit tibi regio hec egestas / in valle lacrymar; in limo pfundi / et luto fec. Illuc sursum aspira / vbi diuinitas pat gauū spiritus in ethere puro.

¶ Dico septimo / q facere debes sicut cuncto / ein elchen grudet: / et quid facit hic inquis / Primo sufflat. Seco turbat fumo. Tertio pītāt. Quarto flet siue lacrymat. Quinto ignē cinerib; conseruat: et tu siluer fac ita. Primo suffla et exuffla / ne cessauerit legēdo / meditādo / et orādo: donac scintilla devotionis / vel tenuis euolitet. Seco turbabit te ab initio sumus tentati onū si' erumpēs fuliginosus / et teter pīget bicoculos rōnis / et faciē interiorē: velut in rugas pīhet. Tertio pīta sufflans / donec flāma rebementior; / dehinc puriore emicet / donec tandem serenissima trāquillaq; lux: / vel in carbone viuo / supauerit oēm sumositas / inqēte caliginē talr accendi / talisq; luce pfundi sibi cupiebat: qui dicebat vre renes meos / et cor meū / et. Quarto / q si intēdo si agēdo tale nibil iuener; / dolēs doleas sal te infelicitatē tuā / congelationē tuā: dices ex sua illud pīheticū. Misericordia sum / curvatus sum usq; in fine tota die contriv

status ingrediebar. Crede mihi nō minus nō perdes laborem tuū non mercedē tuam apud illū: qui labore tuum et dolore considerat. Quinto Et ppter si desideriū aīe mē tribuerit tibi deus / pueniens te in bñdicti onib; dulcedinis / hoc vnu summōge curas ueris: vt deuotiois ignē accensum multo conatu: tātoq; labore pseruēt cineres humiliatis / et flatū arrogantie: ne qsi iam aliq; tibi magnū videaris / et gelicidū insug ineris negligētie: ne quali iā sufficiēter attigeris: qd̄ quesisti. Hāc liceat hac / illacq; verbis aut actib; iupuacuis effluere. Vlera siquidē est sīna carmine cōprehensa. Non minor est virtus / q̄ querer parta tuere. Ad qd̄ spectat illud tritū prouerbium. Bonus cōseruator par est bono p̄quisitori. Sz ve ve stultis / quoz grē effundent / sicut Elio nota puerbio. Misero non obuenit bona scutella: quā non effundat; Rogemus.

¶ Dominica quarta Aduentus  
vigilia Nativitatis Christi,  
Astitit Regina a dextris tu  
is Psalmo, xlviij.

**C**taurus gradus

est passionū vel affectionum origines aduertere / passiōes intellige / Beweglichkeiten / hertzügungen / ruerungen / et c.

¶ Dico primo / q hic gradū utilis est: et necessarius: quia hec scientia est ars amādi deum, sicut Quidi, tradidit artem amādi feminas. Flecesset ergo scire quid amor / et passiones alias: que ex amore omes procedunt. Sed aīs. Et qui / quotoq; sunt tales modi amores / passiones.

¶ Dico secundo / q multi multa tradiderunt: vt Aristotele in Rhetoricis: Hugo in tractatu de oratione: Gulielm⁹ Parrisiensis in suo pīnali, Demī Berlon / usq; ad vices nariū extulit: sed in pīniarum tres tradit sc̄ Lompunctione / admirationē / et exultatōrem: sicut tria appropriata in diuinis / potentiam / sapientiam / et bonitatem: Et sic militer virge sumi / aurore / et innixe.

¶ iiiij

## **Sermons.**

Sed quis/quomodo hoc Respondeo?  
¶ Dico tertio/q[uod] illo modo, Nam si pri-  
mo considero profundius diuinam poten-  
tiam/ et opulentiam respecu mee infirmi-  
tatis/ac indigentie; qua ratione non pote-  
ro compungi; non perborescere; non time-  
re mea miseriam indignitatemq[ue] vivendo  
sub hoc terribilissimo iudice in cōsiliis su-  
per filios hominum/in quem deliqui sub  
tali domino magno quem offendit sub tali  
patre potestatis que contempi. Rursus  
si coram oculis eiusdem cōsiderationis po-  
suerot;q[ue] mirabilis facta est scientia sua val-  
de;qua confortata; et nō potero ad eam pro-  
tinus oritur admiratio/lupor/ et defectio;  
dum carpere nequeo/ qualiter hos ad glori-  
am/ alios ad infelicitatez presciuit perpetu-  
am. Quo pacto negat grati; et bene visuris  
multa que prestat ingratias; deinde pugna-  
turis contra eum. Qua conditiōe iuinet  
plures saluādos pene per totam vitam sce-  
leribus abominādis; vt latronem in cruce  
dum alij s eternaliter perituri; sicut inde  
variaz virtutum gratiaz clargit; quod pre-  
terea nemo possit corrigere eum/ que ipse de-  
specit; et quod conclusit oīa sub peccato et si-  
milia; super quibus compulsiis aplūs stu-  
pens exclamat. Altitudo diuinitaz sapi-  
entie et scientie dei. Postremo venit in reco-  
gnitionē mentis torrens suauitas/ diuine:  
Et q[ue] bon' deus Israēl his: qui recto sunt  
corde. Quid em totus exultabundus pro-  
nunciet affectus meus. O quā suavis est  
dñe sp̄ritus tuus/ et illud q[ue] magna multi-  
tudo dulcedinis tue dñe; quoniam abscondi-  
sti timetibus te. Habem⁹ in his tres prin-  
cipales affectus. Lōpunctionē cui tremo-  
re admirationē cum stupore exultatiōem/  
cū iocunditate/scdm potentia dei/ fm sapi-  
entiā/ scdm bonitatē; et fm tres vires anie-  
trascibilem/rōnalem/ et concaviscibilem.

**D**ico q̄rto, q̄ nihil inuenies per oēm scripture scriem/quod ex hac recognitione non possit ad orationē dei placatricem accomodū fieri. **O**bijciat tibi quippe potentia dei contra imbecillitatē tuam/z aduersantū tirannide dei sapientia/ contra tuā insipientiā/z hostilem astutia dei benito lentia cōtra tuā/z alienā nequitiā. **O**mne

vero qđ in scriptura legit; immo om̄e quod  
cernit an non aliquod hor̄ videt re onare  
aut nostrā miseriā aut aduersantū impo-  
bitatē aut dei maiestatē in potentia sapi-  
entia et bonitate at vero si cogitationes va-  
ne fuerint ac de terra si fons amoris conru-  
pus extiterit surgent cōtinuo passiones si-  
milis generis seu peruerse et reprobē; ut et  
superueniente egestate vel ex repenitū in-  
teritu per tirānidē vanus timor et inutilis  
cōpuncio ex astutia deceptrice admiratio  
ex sedis voluntate. Iocunditas falsa et penili  
mis rebo peior glārio. His igit̄ oēs affecti-  
ones gignere laudabiles fontē amoris pu-  
rum babeto simul obseruās; qđ origo fons  
huius et sincra bone fidei et sanctaz cogi-  
tationū terra hauriat scaturigine. Hinc mos-  
net. Ep̄istolus informatos sensus habere  
mūdatos; scilicet a corrupti amoris febre  
quatinus oculus in summe pulchri ac lu-  
cidum. Auditus in summe ērmoniacū ac  
sonor. Sustus in summe spidū. Olfa-  
ctus in summe odoriferū. Tact⁹ in summe  
suave ac iocundū; munda quadā dei ferme-  
tate seraf. Sed aīs et nūquid et alias origi-  
nes passionū petcrim? fiducare. R̄ideo et  
¶ Dico quinto qđ sic possumus n̄ cōsi-  
derare qđ passiones veniūt a sept̄. Primo  
em̄ oriunt passiones vel affectiōes ab extrin-  
secorū amboꝝ imitatōe. Scđo ab intrin-  
seca fantasia vel imaginatiōe; za rōne nego-  
ciante. 4. a mēte vel spū. 5. a bonis angelis  
solicitantibꝝ. 6. a malis; aduersus quos est  
nobis colluctatio magis qđ aduersus car-  
nem et sanguinē; adeo qđ purissime sancti-  
tateq; anīc; molestissimos aliquā simulacra  
blasphemiarū; sorcidissimāc; spurcita-  
rum pati coguntur; etiam in senectute et so-  
litudine sua; quales nesciebat ipsime; duz  
in mūdiana conseruatiōe inter medias ten-  
tationes carnis et mundi; adulecentiores  
versabant̄ et septimo a celo.

Dico sexto/q; etiam naturales radices possumus inuenire/ scđm Philosophi in Rhetorici sybi de passionalibz sermonibz causas reddit: vt ynde verecūdia/ ynde gloriatio/ ynde erubescētia/ ynde desperatio/ ynde stupor/ ynde admiratio/ ynde ira/ ynde inuidia/ ynde adulatio[n]is/ & detractio[n]is

## De Contemplationibus. LXXXIII

mis appetit? vñ reuerētialis tremor? vñ ab  
ominatio? et vñliter vñ de generales quatuor  
passiones spes/merus/moror/gaudium.

¶ Dico septimo/ q̄ scđm Augusti. Ra-  
dit omnī passionū malarum et superbia;  
Sicut et aduerso oī virutū mater humi-  
litas. Quo circa breuissime hic tradit: sed  
efficacissima regula vtilitatem inter af-  
fectionē bonam et malā: ex hac et uplixi radī  
et quarū semper altera in fructibus affecti  
onē: si dīl. gentē atrectaueris sap̄t. Inui-  
det aliquis: quare? quia solus cupit impu-  
nicius excellere. Pūllanīmis et arrogās  
et inobedientis est / gratis male agit et nos-  
cer: quare? quia in iudicio proprio: ac volū-  
tatis arbitrio manens vult impune excelle-  
re. Tolle hunc appetitū impunis excellē-  
re. cupidū confeitū rāni omnes fructus:  
et folia vītoriū aruerū. Et pro inuidia cha-  
ritas et pro ira benignitas/ vel misericordia pro  
avaricia frugalitas: pro accidia strenuitas:  
et ita de reliquis. Germiabit in his homo  
Christus. Lucifer in alijs semper imita-  
t̄. Rogemus dominum.

¶ Feria secunda festum Flatiūs  
tatis Christi,

Astitit Regina a dectris tu-  
is Psalmo, cliiij.

**N**on gradis est  
tempus iōneū inquirere.  
¶ Dico primo/ q̄ oīa tem-  
pus habent: Ecclesia.iii. Et  
milius in celo cognouit tem-  
pus suū/turtur et hyrudo/ et ciconia custo-  
dierūt tps suū. Sed et Christus in Flatui-  
tate obseruauit tps congruū. Unde et apo-  
stolus ad Gal.4. Lū venit plenitudo tps  
misit deus filiu suū factū ex muliere/faciū  
sub lege. Hec em̄ differētia est iter Christū  
et alios hoīes: qđ alii hoīes nascunt subie-  
cti necitate tps. Christus autē tanqđ dñs et  
cōdīcōr oīm temporē: elegit sibi tps in quo  
nasceref: sicut et matres/ et locū. Et qz que a  
deo sunt ordinata: sunt et cōsequenter dīs-

posita: ideo consequens est: q̄ conueniens  
iūlīmo tempore Christus nasceref. Sed  
ais/non appetat q̄ cōueniente tempore sit  
natus: quia venit/ ut suos liberaret. Ergo  
non deberet nasci tempore servitutis: quo  
scilicet tōr̄ orbis precepto Augusti descri-  
pius est: et quasi tributarīus factus. Item  
natus est sub alienigena/ quib⁹ tamē pro  
misio facta non fuerat. Item natus fuit in  
hieme: vbi breviores sunt dies. Presentia  
autē eius in mundo dīi comparat: Joā-  
nis nono. De oportet operari opera eius/  
qui misit me/donec dies est. Sed in estate  
sunt dies lōgiores/ & in hieme. Ergo cum  
natus fuerit: in profundo hiemis/ octauo  
Kalendas Ianuarias. Non videtur tem-  
pus idoneū esse: Respondeo et

¶ Dico secundo/ q̄ hec omnia et alia bi-  
ius temporis optime congruebant suenā-  
tūtati. Fuit enim primo natus ipse serui-  
tutis: et hoc congrue: sicut enim mortalitas  
tem nostram suscepit: ut nos ad vitam re-  
ducere. ¶ Secundo fuit natus tempore  
pacis. Nam tempore illo: quo totus orbis  
sub uno principe vivebat/ maxima Pax fui-  
t̄ in mundo: et ideo decebat: ut illo tempo-  
re Christus nasceref: qui est Pax nostra: si-  
cūt enim Hieronymus super Ila. Actes  
renouamus historias: et inueniemus  
vīc ad vicēm octauum annū Cesariis  
Augusti: in toto orbe terrarū fuisse discors  
diam etiam. Orto autem domino: omnia  
bella cessauerunt.

¶ Tertio fuit natus tempore monarchie  
Longuebat em̄ ut illo tempore Christus  
nasceref: quo vñus princeps dominabas-  
tur in mundo: qui venerat suos congrega-  
re in vnum: ut esset vñs ouile/ et vñs pas-  
tor. ¶ Quarto natus fuit tēpore Hes-  
rodis alienige: quia (ut dicit Crisost. si-  
per Ostatb.) Quadrū Iudaica gens sub  
Iudaicis regibus/ quāvis peccatori bus  
tenebatur: Prophete mittebantur ad reme-  
diū eūs. Hunc quando lex dei sub pos-  
testate regis iniqui tenebat: nascitur Christus:  
qā magna et desperabilis infirmitas.  
medicūm artificiōrem requirebat.

¶ Quinto natus fuit in hieme: ut pro  
nobis mox natus pati inciperet.

## **G**ermones.

Sexto fuit natus in nocte. Nam pastorebus in nocte apparuit angelus: quia nos qui in nocte eramus sedentes in tenebris, et in umbra mortis venimus liberados. Septimo fuit natus cum dies prolongaretur: ut ostendiceret quod ipse venerat: ut homines crescerent in lucem diuinam: secundum illud Luce primo, Illuminare his, qui in tenebris, et in umbra mortis sedent et ceterum. Ecce quomodo omnia lepus suum habent, sic etiam et volenti meditari, et ore congruum tempus est eligendum. Sed aie, et quod eit illud tempus aptum. Temperat enim deus rerum vices: Et vespertinum eit serotinum: est nocturnum: eit gallicanum: est crepusculum: eit matutinum eit prima: tercia: secca: nona, Rudeo et

¶ Dico tertio / q[uod] nemo potest deo tempus  
prefinire: quāuis secundū industriam hu-  
manam aliquod potest idoneum tempus  
monstrari: quid enim diffinendus erit de  
temporū varietate: quando nūc est tempus  
fiendi: nunc ridendi: nūc amplectandi: nūc  
fieri longe ab amplexib[us]: et ita de reliquis.  
Quin preterea gloriabundus in domino  
Psal. ait. Septies in die laudem dixi tibi  
super indicia iustitie tue. Et alibi media  
nocte surgebam ad confitendū tibi. Et rur-  
sus ait / se in matutino intersecisse omnes  
peccatores terre: hoc est omnes temptatio-  
nes ad peccatū inducētes subiecisse: quod  
nō nili vigilans: et orans fecisse credendus  
est. Rursus ad dominum. Exitus (inquit)  
matutini et vespere delectabis. Et quis est  
qui tempus audeat prefinire deo: et non illi  
lud beneplaciti sui: beneplacenter: nec mis-  
nus vigilanter prestoletur. Visitas cum di-  
luculo / dicit afflictus Job: et subito pros-  
bas illum. Sed ait: et que secundū indus-  
triam humanam hora conuenientior? Res-  
pondeo et

**P**onit  
¶ Dico quarto/ q̄ hora illa cōuenientis  
et est: in qua cibus digestus est sine cura/ et  
solus. Hoc em̄ est tēpus nocturnū: in quo  
cibus digestus/ et cure mūdi seposita sunt.  
Sicut fecit Stephan⁹ abbas Listerien⁹.  
qui curas amulit ianue. Sed et iunc obser-  
uator adest nemo qui gemitum lugubrem.  
qui suspiria ex imo pectore eruta: qui rugis-  
tus amaros; qui plangores interruptos;

qui pstratoe humiles: qui madentes oculos: q faciem nuc rubore: nuc pallore suffusam: qui palmae virtus tensas: cum oculis ad celum: qui pectoris crebras toniones: qui fixas terre vel altaribus oscula: qui suplices altos gustus: et signacula membris impresso notare potuerit.

¶ Dico quinto/q ad hoc aptum est tem-  
pus sacrū & celebre: quis enī temporibus  
sacris & celebribus dubitauerit copiosiora  
solere infundi gracie diuine fluēta super  
magnū hospitale viuentiū: & carcere pur-  
gandōm mortuorū. Tunc em̄ in die bona  
venimus ad dcm̄: tunc fiducial̄ ad aliquē  
sanctorū dicimus. Prospera diem triūpha-  
lem tuū. Tunc copiosiores carismatu reis  
quie velut a mēsa splēdidissima beator̄ con-  
uiuāx & ecidūt largiende pauperib⁹ & men-  
dicas patētib⁹ queretib⁹ & pulsantib⁹.  
En̄ non canite ecclesia pro coniūctione & nu-  
ptijs Hester, hoc est bumanitatis nostre  
cum diuinitate hodie per totū mundū mel-  
litini faci sunt celi. Doceant nos corpora-  
les medici debiles & infirmi sic répus ob-  
seruare. Doceant in carcere & tenebris clau-  
si lic a mensa iudicis, aliquādo suauiora ci-  
borū fragmenta promereri.

¶ Dico sexto/q ad hoc opti est: tempus aduersum: precipue p<sup>ro</sup> incipientib<sup>us</sup> & proficien<sup>tibus</sup>: de perfectis i: m nolo loqui: qui tēpore aduersitatis p<sup>ro</sup>speriter sciant vii per arma iustitie. Et insuper alia temporis varietas: siendi, s<sup>r</sup>, & ridendi tēpus aduersitatis: qd per noctem & tēpus p<sup>ro</sup>speritatis: qd per diē scriptura sepe significat. Sicutq<sup>ue</sup> igif de perfectis: qui vtrq<sup>ue</sup> tēpore sciant vii per arma iustitiae dextrie & a sinistri: velut ambide dextri: dicentes cū apostolo scio abundare & l<sup>e</sup>cio penuria pati: gaudere cū gaudentib<sup>us</sup> & flere cū fientib<sup>us</sup> quāuis etiam inter lacrymas cōtingat eis illud Virgilianū. OIens imota manet lacryme vel uuntur inanes: mens quippe talium manet fixa in uno eternitatis centro: velut axis circa quam decurrit volubilis rota temporali: atis: aut sicur acus affecta per magnetem ad polum se dirigit. Et vero de incipientibus & proficien<sup>tibus</sup> videtur experientia cum scriptura

## De Contemplationibus. LXXXIII

num auctoritate doctrīx esse; q̄ plus eis  
prodest rēpus aduersitatis; siquidem ipsa  
moderata sit; et talis que iudicium rōnis inter  
grā custodiat; et in q̄ dei munere patientie  
prouentū operet. Aduersitas qui p̄e talis  
potentiori quadā manu moneteos criperet  
se ab hoc limo profundiret a terra se suble-  
uent; dum illic tribulationem et dolorem in-  
veniunt; agunt studiosus; quod Propheta  
subiicit. Et nōmē domini inuocauit. Den-  
tum qui p̄e quoniā prope est dñs bis qui  
tribulato sunt corde. Et q̄r adiutor et in tri-  
bulationib; illud insuper inuoca me in tri-  
bulationib; eruam te; et honoificabis me.  
Sicēm colubā rōnalis non h̄is vbi pes  
dehideri requiescat; revertit ad archam con-  
templatiōis. Sic eadē archa crescentib;  
aquis tribulationū subleuat amplius; hic  
ascendit tribulati in superiora domus sue  
spiritualis; ut Anna et Petrus cū ceteris;  
dum per opprobriū aliquod / vel parentū  
mortem / vel patrie afflictionem / vel rerum  
inopiam accipiunt.

¶ Dico septimo / q̄ hec tribulatio et tem-  
pus aduersitatis antiparitas est quedāz  
spūalis [ geistlicher widerstreit ] que con-  
trariū fortificat. Est secūdo cos ferrū exacu-  
ens. Est tertio Absinthium pueros abla-  
ctans / auellensq; ab yberib;. Pueri du-  
ablaclantur matres ad ybera liniūt amar-  
ra; et vituli dum ablaclant frontib; eorū  
affiguntur ericina. Sic homo a deo ab-  
lacatur aliquando hoc qđ reperit in om-  
nib; delectabilib; huius mōdi / fel amaritū-  
dini's quecūq; gustat. Aliquando affigit  
sibi deus cutē Ericini ad frontē / etiā ad lit-  
terā rugas; quod illū notare posset Alma  
redēptoris. Tunc scilicet quando odib; lis  
est mōdo ( qui uis sibi dulcis fit mōdus. )  
Beati isti qui ex his mouent ad relinquē-  
dū mundū facientes ex necessitate virtutē.  
Sicut illa que obtulit gallū. s. Martino:  
per gallū rubicunde Christe intellige deles-  
crabilia huius mōdi / gloriā / delicias / et dis-  
uicias: quas in ectanē homines / et cum eas  
dem cōsequi non possunt / eas ppter deū re-  
linquē: et bene si fecerint ex necessitate vir-  
tutem alias nihil merent. Sunt alii pessi-  
mi / qui inde sūnt peiores.

¶ Feria quarta Joan. euange-  
liste ad Joannicas.

Astitit Regina a deo tris tuis in  
vestitu deau. Psal. pliū.

## Eamus grad'

est locum aptū eligere.  
¶ Dico primo / q̄ oīa que-  
runt locum idoneū / et aptū.  
In pīce elemēta / terrā / et lapides; querunt  
infimū locum; nec habent pacē / nisi illo se  
recepérint. Sic aqua / aer. Patet in vesica;  
que quia plena est aere / non manet / nisi cū  
violentia subter aquas; sed mox sue nature  
relicta subtilē in aerem super aquā. Ignis  
semper sursum flagrat. Videamus et hoc  
ipm in elemētatis viūcībus / pacē non ha-  
bet talpa / aut lūbris nisi in terra; pīcis  
nisi in aqua / avis nisi in aere; libera / quan-  
tu muncq; bene tractetur in aviario. Vide  
tandē hoc in ipsa rationali creatura homi-  
ne / cui nunquā par erit / nec est / nec fuit / ni-  
si in loco suo naturali quiescat; ipse est des-  
us: domine fecisti nos ad te non est quies-  
cum cor nostrā / nisi in te: aī Augustinus /  
et in libro confessionū dceimo, cap. xl. Hęg  
in his omnībus que percurro consulens te:  
intenio locum tutū anime mee / nisi in te;  
quo caligantur oculi mei: quo colligantur  
sparsa metā: nec a te qui cōz recedat ex me.  
Hic locus est iustitia generaliter capta / ni-  
si in hac non erit par: Percussus sum ut fe-  
num / et aruit cor meum: quia oblitus sum  
comedere panē meum. Lomedis o homo  
flatū superbie / arenam auaricie / sumū sul-  
phureū luxurie: ideo non faciaris: quia hic  
non est pars anime tue. Beati qui esuriūt  
et situnt iustitiā: quoniā ipsi saturabunt.  
Ecce quomodo omnia locū aptū eligūt.  
Primo elemēta: secūdo elemētata: tertio  
cor humānū. Ergo non minus eligendus  
locus aptus orationi et contemplationi.